
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA

Numero 12   DEL  18-02-2020                Reg.Gen. n.63

Ufficio: UFF. SEGRETERIA

Oggetto: NOLEGGIO  MACCHINA  MULTIFUNZIONE  -  ODA  MEPA N.
5384132. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che per garantire il buon funzionamento dei vari Uffici e servizi
comunali è necessario provvedere al noleggio di una macchina multifunzione
da mettere a disposizione degli Uffici Affari Generali-Segreteria-Protocollo e
Servizi Sociali;

Accertato, sulla base dell’affidamento relativo all’anno 2019, che è stata
sostenuta una spesa di € 256,00 in quanto le copie effettuate in dodici mesi
risultano essere state pari a n. 2.8495;

Visti l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016 i quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma, le
clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente;

Evidenziato che:

L’art. 26 della Legge n. 488/1999 ha affidato al Ministero del Tesoro, del-
Bilancio e della Programmazione Economica, il compito di stipulare, nel
rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente,
convenzione con la quale i fornitori prescelti si impegnano ad accettare
ordinativi di fornitura da parte dell’Amministrazione dello Stato centrale
e periferiche;
Il D.L. n. 95/20212, convertito con L. n. 135/2012, all’art. 1 prevede-
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere



all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione dalla Consip S.p.A.;
Tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. vi è-
il ricorso al MEPA ove  è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi
offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione
degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);

Richiamati gli artt. 36, c.2, e 37, c.1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dei quali,
rispettivamente: “Salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a)per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta” e “Le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto
e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza”;

Richiamato, inoltre, il paragrafo 4.2.2. delle linee guida ANAC n. 4 recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

Ritenuto di procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul
MEPA, ad un affidamento diretto, servendosi del Mercato elettronico della
pubblica amministrazione, mediante l’emissione di un O.D.A (ordine di
acquisto);

Vista la bozza di Ordine Diretto di Acquisto n.5384132, conservata agli atti
(prot. n. 1851/2020), generata tramite il portale www.acquistiinretepa.it,
mediante ricorso al Me.Pa. avente ad oggetto “NOLEGGIO MACCHINA
MULTIFUNZIONE” per l’importo complessivo di € 300,00 oltre IVA 22% così
per un totale di € 366,00;

Ritenuto di affidare la fornitura in noleggio di una macchina multifunzione
alla ditta OVERNET PC avente sede a San Benedetto del Tronto (AP) P.I.
01839250444, per l’importo complessivo di € 300,00 oltre IVA 22% così per un
totale di € 366,00 mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. artt. 36, c.2,
e 37, c.1, del D.Lgs. 50/2016, attraverso ricorso al MEPA, O.d.A. n. 5384132;

Dato atto che per il presente appalto è acquisito, presso il sistema gestito
dall’ANAC, il seguente codice CIG: Z712C1D1AB;

Precisato che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n.° 267/2000:
- il fine che l'amministrazione intende perseguire è: dotare gli Uffici Affari
Generali-Segreteria-Protocollo e Servizi Sociali  di una macchina multifunzione
(fotocopiatrice e fax) al fine del corretto e puntuale funzionamento dei servizi;
- il contratto avrà ad oggetto la seguente fornitura: macchina multifunzione;
- il contratto di servizio s’intende perfezionato con la sottoscrizione ed invio
dell’ordine secondo le modalità e forme previste dal mercato elettronico;

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 12 del 18-02-2020 - Pag. 2 - Comune
di Cupra Marittima



- contraente: OVERNET PC avente sede a San Benedetto del Tronto (AP) P.I.
01839250444;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi degli artt. artt.
36, c.2,
e 37, c.1, del D.Lgs. 50/2016, attraverso ricorso al MEPA, O.d.A. n. 5384132;

Ritenuto necessario, a tal fine, assumere apposito impegno di spesa di
complessivi € 366,00 IVA al 22% inclusa con imputazione al capitolo 87 (cod.
bilancio 01.11-1.03.02.05.999) del redigendo Bilancio di Previsione
2020/2022;

Dato atto che ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009, si è
proceduto a verificare il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)
della ditta sopra richiamata che risulta essere regolare (numero protocollo
INPS_18286451);

Dato atto che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste
conflitto di
interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge
n.190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e del Responsabile
dell’Area;

Visti:
il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi-
e forniture, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del
2007;
il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di C.C.-
n. 30 del 19/12/2016;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,-
recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

DETERMINA

Di dare atto che quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto e quindi deve intendersi come materialmente
trascritta ed approvata;

Di affidare fornitura in noleggio di una macchina multifunzione oggetto del
presente acquisto, da mettere a disposizione degli Uffici Affari
Generali-Segreteria-Protocollo e Servizi Sociali, alla ditta OVERNET PC avente
sede a San Benedetto del Tronto (AP) P.I. 01839250444, per l’importo
complessivo di € 366,00 IVA al 22% inclusa mediante affidamento diretto ai
sensi degli artt. artt. 36, c.2, e 37, c.1, del D.Lgs. 50/2016, attraverso ricorso
al MEPA, O.d.A. n. 5384132, CIG Z712C1D1AB;

Di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n.° 267/2000:
- il fine che l'amministrazione intende perseguire è: dotare gli Uffici Affari
Generali-Segreteria-Protocollo e Servizi Sociali  di una macchina multifunzione
(fotocopiatrice e fax) al fine del corretto e puntuale funzionamento dei servizi;
- il contratto avrà ad oggetto la seguente fornitura: macchina multifunzione;
- il contratto di servizio s’intende perfezionato con la sottoscrizione ed invio
dell’ordine secondo le modalità e forme previste dal mercato elettronico;
- contraente: OVERNET PC avente sede a San Benedetto del Tronto (AP) P.I.
01839250444;

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 12 del 18-02-2020 - Pag. 3 - Comune
di Cupra Marittima



- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi degli artt. artt.
36, c.2,
e 37, c.1, del D.Lgs. 50/2016, attraverso ricorso al MEPA, O.d.A. n. 5384132;

Di assumere impegno di spesa di complessivi € 366,00 con imputazione al
capitolo 87 del redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022;

Di dare atto che, fino ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione per
l'esercizio 2020/2022 gli impegni si intendono assunti nei limiti previsti
dall'art. 163 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi di
quanto previsto
dal D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 12 del 18-02-2020 - Pag. 4 - Comune
di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 24-02-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 24-02-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  09-03-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 12 del 18-02-2020 - Pag. 5 - Comune
di Cupra Marittima


